Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 1. Quid, & quotuplex sit attributum diuinum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

SECTO I.

Quid, & quotplex sit Attributum diuinum?

Attribut.
diuin. quid
sit?

Multiplex
& varia il-
lum. 20
ptio.

Tributi diuni nomen generatim significat quidquid de Deo vere affirmari potest, ut notant Gillius & alii ab ipso citati lib. 2. tract. 2. cap. 5. Quæ acceptio fundatur in communione doctrina & vsu Dialeticorum, qui prædicatum paſſim attributum vocat, nempe id quod potest in propositione de subiecto enunciari; ita ut nomen hoc, *Attributum*, significet in reto, id quod potest de aliquo predicari; connotando in obliquo actum intellectus, per quem potest enunciari, & à quo intrinsecè denominatur attributum, aut enunciatum.

Speciatim autem variè sumitur à variis: à Gregorio, & Matilio, pro perfectione simpliciter simplici. A Vasque, & Gabr. pro perfectione quæ de Deo naturali ratione inuestigari potest, & à nobis significatur per modum alicuius formæ Deo adiacentis, ut sapientia, intell̄ctus, misericordia. A Durando, Henrico, & Gillio, pro perfectione communis Deo & creaturis, quæ modo nostro intelligendi supponat essentiam constitutam in esse suo substantiali, deque illa prædictetur tanquam proprietas & affectio naturalis. A Suarez, & Canariensi, pro proprietate absoluta, id est, non relativa notionaliter; aut indiferente, & abstracta à relativa & absoluta, quæ per modum afficiens Deum prædictetur de ipso.

Alij dicunt, nomine attributi diuini specialiter sumpto, intelligi debere ea omnia & sola prædicata, quæ Deo quidem necessario conueniunt: sed tamen respondent perfectionibus creaturarum quæ non sunt illis essentiales, cuiusmodi sunt cognitio sui & possibilium, & amor quo se plum perfectissime diligit, aliaque his similia. Nam cognitio & amor creaturarum, quibus respondent haec Dei prædicata, non sunt illis essentiales. Ratio eorum est, quia in questione attributum est de Dei essentia, in qua nonnulli parcer affirmante tueruntur materialiter, & alijs negant: per attributum diuinum intelligi solū de ente ea omnia de quibus potest rationaliter dubitari, an finit de Dei essentia. Nam de re manifesta inutiliter & inepte questione propria inveniretur. Est autem manifestum, prædicata contingentia non esse de Dei essentia. Est item evidens prædicata quæ in Deo respondent, id est, similia sunt, id est, perfectionibus quæ sunt essentialis creaturis, esse Deo essentialia: ut esse ens, esse substantialis spiritualis, viuentem, & rationalem suu intellectualē. Quare super sunt soli prædicata diuina necessaria, & similia

perfectionibus non essentialib[us] creaturarum, de quibus rationabiliter dubitari potest, an sint de conceptu essentiae diuina. Dubitari enim potest num essentia diuina concepi debeat ad instar essentiae creaturarum; ita ut non includat huiusmodi perfectiones, quemadmodum perfectiones quæ illis respondent in creaturis, non includuntur in ea- rum essentia.

Verum sicut non consentiunt Theologi in acceptance attributi diuini specialiter sumptu: ita non conueniunt in questione prædicta, sic proponenda: sed nonnulli eam proponunt cum limitatione ad aliqua è diuinis attributis, de quibus specialiter est ratio dubitandi. Exempli gratia Suarez, lib. 1. de essentia Dei, cap. 9. 10. & 11. postquam enumerauit, & distinxit Dei attributa, in transcendentia, & non transcendentia, communia & propria, positiva & negativa, absolute & respectiva, aeterna & temporanea: restringit questionem, an diuina attributa distinguantur in re ab essentia, & an sint de essentia, ad sola attributa positiva, & non relativa relatione rationis, ut patet ex capite 10. numero 1. & ex titulo p[ro]positio capituli 11. Alij questionem propositam restringunt ad attributa absoluta, ut M[atthias] Marat. disput. 47. & alij plerique. Alij Marat. ad ea Dei attributa quæ cum perfectiōne simpliciter simplicem, & absolutam, id est, non relatiuam ad intra, ut Granad. 7. num. 2. iuncta disput. 5. num. 1. Alij denique ad perfectiones simpliciter simplices secundarias, id est, manentes metaphysicè & virtualiter a multis prioribus, ut Fazolus. 4. artic. 2. dub. 1. num. 10. in fine. Sed neque ab aliis inutiliter propontur questiones indefinitæ aut generaliter, ut detur occasio distinguendi ea quæ sunt essentia, & non essentialib[us]. Qui autem respondet generatim affirmatiuè aut negatiuè, id faciunt presupposita strictiori questione attributi, sua intentioni fauente: de qua acceptio ne non inter omnes conuenit, neque profertur sola illius probatio. Quare ex questionis supra dictæ propositione, non potest haec controverbia de significatione attributi diuini, sufficienter defuiri.

Existimo autem nomine attributi diuinum generaliter, rectè comprehendi posse omne prædicatum quod de Deo vere affirmari potest in sensu non identico: siue illud sit Dei proprium, siue communis, creaturis sub eo nomine, sub quo abstractè significatur & prædicatur. Specialiter vero attributum Dei dici posse non prædicatum quod tribuitur essentia diuina, quæ in ea extinsecum & adventitiu[m], id est, extra illius conceptum essentialē, & quasi adiectiu[m] aut denominatiu[m] conueniens, respectu totius essentiae illi præsupposita, secundum rationem & distinctiōem virualem: Cuiusmodi sunt proprietates et.